
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

Protocolo: 110792

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, 
da Secretaria de Estado de Administração, no uso de suas 
atribuições legais, fundamentada no Artigo 24, Inciso VIII, da Lei 
Federal nº 8.666/93 e considerando o Parecer Jurídico AGU/CGU/
JCBM/ 0019/2011, anexo do Processo nº 2016/228370, resolve 
reconhecer a dispensa de licitação para contratação da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos para realização dos serviços 
de comercialização, em âmbito nacional, de produtos postais, 
de serviços postais, telemáticos e adicionais, nas modalidades 
nacional e internacional que são disponibilizados em Unidades 
de Atendimento da ECT, para venda avulsa na rede de varejo 
e, também, a carga em máquina de franquear, no valor global 
estimado de R$ 44.079,72 (Quarenta e quatro mil e setenta e 
nove reais e setenta e dois centavos).
Belém, 19 de setembro de 2016.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 

Protocolo: 110850

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2016
 Nos termos do art. 26, inciso VIII da Lei 8.666/93 ratifi co a 
decisão da Secretária Adjunta de Gestão Administrativa desta 
Secretaria.
Belém, 19 de setembro de 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
 
 

Protocolo: 110855

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PORTARIA Nº 351/2016-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 234/2016-GS/SEAD de 03 
de Junho de 2016, publicada no DOE nº. 33.151 de 20.06.2016 
que designou os servidores ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, Id. Funcional nº. 54181948/1 ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública, ALBERTO MONTEIRO DE 
SOUZA NETO Id. Funcional nº. 2009463/1 ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo e HELENA MARIA PINA MACHADO 
Id. Funcional nº. 55589834/1 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Pública sob a presidência o primeiro, que integrou 
a comissão de sindicância para apurar os fatos narrados no 
processo nº 2015/41051.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
 
 

Protocolo: 111138

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0241/2016-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO 
DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 

de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 

de 03.01.2011, e ainda;

CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/343966 de 08.09.2016

R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o servidor IGOR FERNANDES DONATO, Id. 

Funcional nº. 57196605/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, a viajar a Cidade de Fortaleza/CE, para participar 
do 20º Congresso de Contabilidade, no período de 09 a 
16/09/2016, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
SETEMBRO DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

 Protocolo: 110579
PORTARIA Nº 482 /2016 – DE 16 DE SETEMBRO 2016. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
1546/2014 de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 
03/07/2014 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
518/2014, de 10 de Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 
17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 72, III da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/365357;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO SALES 
DA SILVA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. 
Funcional nº 5137810 / 1, lo tado no GABINETE DA SECRETARIA 
- SEAD, a contar de 30/08/2016, por um período de 08(oito) 
dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 30.08.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 16 DE 
SETEMBRO DE 2016.
 
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças
 

Protocolo: 110582

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 0439, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/560341, em que a 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN solicita 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 
Estado do Pará.
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria nº 0181, de 06 de abril de 2015, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.861, de 07 de abril de 2016, 
que designou os servidores abaixo relacionados a constituírem 
a Comissão de Concurso Público C –177 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
HELOINA AGRIA DA LUZ - SEAD
CARLOS GUILHERME VALENTE – DETRAN
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA – DETRAN
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 440, DE 19 DE SETEMBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais,
Considerando os termos do Processo nº 2014/560341, em que a 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN solicita 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de seu quadro de pessoal;
Considerando, ainda, o que dispõe o Termo de Compromisso 
de Ajuste de Conduta fi rmado perante o Ministério Público do 

Estado do Pará.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C –177 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN.
Presidente:
MANUELLE MARTINS COSTA SANTOS – SEAD
Membros:
MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA -  SEAD
MARIA CRISTINA ROMA DE JESUS - SEAD
MAURICÉLIA RODRIGUES – DETRAN
EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO – DETRAN
PATRÍCIA PAIVA RAPOSO - DETRAN
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 19 DE SETEMBRO 
DE 2016.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 111314

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 2.º
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo do Contrato Original.
Data da Assinatura: 10/09/2016
Vigência: 10/09/2016 a 10/06/2017
Contrato: 061
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037-0261
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
Endereço: Alameda Moreira da Costa n. 25, Bairro: São Brás, 
Telefone: (91) 3351-5367, CEP 66.073-910, Belém-PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 111122

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 245 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016

 O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 

Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 

Governamental de 04/09/2012, publicado no DOE nº 32.235, de 

05/09/2012.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 

de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 

de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado 

do Pará, e

CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado 

pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 

instituída pela PORTARIA Nº 114/2009, publicada no DOE nº 
31.425 de 25/05/2009.
RESOLVE:

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


